[image: Описание: Герб%20город1]
Администрация города Рубцовска
Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.08.2021 № 2178

 (
О порядке создания, хранения, использования

и восполнения резерва

материальных

 ресурсов
для ликвидации чрезвычайных ситуаций
 на
территории  муниципального
         образования
город  Рубцовск
   Алтайского края
)

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Алтайского края от 17.03.1998 № 15-ЗС «О защите населения и территории Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях своевременного и качественного обеспечения мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и защите населения на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (приложение 1).
2. Утвердить номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (приложение  2).
3. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от форм собственности, создать объектовые резервы материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
4. Сведения о накопленных резервах или заключенных договорах на поставку материальных ресурсов ежегодно представлять в МКУ «Управление по делам ГОЧС г. Рубцовска» в срок до 10 января.
	 5. Признать утратившими силу постановления Администрации города Рубцовска Алтайского края:
          от 17.06.2019 № 1506 «О создании, использовании и восполнении резервов  материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края»;
 от 12.02.2021 № 333 «О внесении изменений в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 17.06.2019 № 1506 «О создании, использовании и восполнении резервов  материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края».
          6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	7. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Местное время».
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Рубцовска Алтайского края Обуховича О.Г.

Глава города Рубцовска						       Д.З. Фельдман

 (
Приложение 1
к постановлению Администрации
города Рубцовска Алтайского края
от
16.08.2021
 №
2178
)

ПОРЯДОК
создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования город Рубцовск
Алтайского края

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций  на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (далее – Порядок) разработан в соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Алтайского края от 17.03.1998 № 15-ЗС «О защите населения и территории Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (далее – территория города Рубцовска).
1.2. Резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории города Рубцовска (далее – резерв материальных ресурсов) используется при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан и осуществлении других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.
1.3. Резерв материальных ресурсов включает продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости, строительные материалы, нефтепродукты, медицинское имущество и медикаменты, средства связи, транспортные средства, другие материальные ресурсы.

2. Порядок создания, хранения, использования, освежения и
восполнения резерва материальных ресурсов

2.1. Объем резерва материальных ресурсов устанавливается, исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также исходя из анализа данных прошлых лет по возникновению возможных периодических (циклических) чрезвычайных ситуаций, связанных с климатическими и геофизическими особенностями территории города Рубцовска.
2.2. На территории города Рубцовска отраслевыми (функциональными) органами  Администрации города Рубцовска и организациями по обеспечению  материальными ресурсами являются:
 по продовольствию  -  МУП  «Центральный рынок», МУП «Комбинат школьного питания»  города Рубцовска;
по вещевому имуществу и предметам первой необходимости - отдел по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры Администрации  города Рубцовска Алтайского края;
по строительным материалам и оборудованию для жилищно-коммунального хозяйства – управление Администрации города Рубцовска по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии;
по обеспечению автомобильным  транспортом – комитет  Администрации города Рубцовска по промышленности, энергетике, транспорту и дорожному хозяйству;
по  ресурсам жизнеобеспечения, нефтепродуктам, аварийно-спасательному оборудованию, шанцевому инструменту, средствам защиты и средствам связи – МКУ «Управление по делам ГОЧС  г. Рубцовска»;
по лекарственным средствам и медицинскому имуществу – медицинские учреждения, расположенные на территории города  Рубцовска, в рамках краевого резерва.
2.3. Приобретение материальных ресурсов в состав резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется заблаговременно за счет средств бюджета муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (далее – бюджет города Рубцовска)  в соответствии с утвержденной  номенклатурой (приложение 2  к постановлению), а также в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
2.4. Материальные ресурсы  размещаются для ответственного хранения на складских площадях муниципальных предприятий, учредителем которых является Администрация города Рубцовска.
2.5. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов допускается заключение контрактов на их экстренную поставку с предприятиями и организациями, имеющими материальные ресурсы в постоянном наличии или обращении.
2.6. Объем и номенклатура восполняемых материальных ресурсов должны соответствовать объемам и номенклатуре израсходованных ресурсов при ликвидации чрезвычайной ситуации.
2.7. Для ликвидации чрезвычайной ситуации и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения Администрация города Рубцовска может использовать находящиеся на территории города Рубцовска объектовые и городские резервы материальных ресурсов по согласованию с организациями, их создавшими.
2.8. Использование резервов материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется на основании решений органов создавших резервы, в первую очередь для проведения неотложных аварийно-спасательных и восстановительных работ, а также для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения.

3. Финансирование создания резерва материальных ресурсов

3.1. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению резерва и обновлению материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории города Рубцовска Алтайского края осуществляется за счет средств бюджета города Рубцовска в пределах средств, предусматриваемых на эти цели в городском бюджете на текущий финансовый год, за счет резервного фонда Администрации города Рубцовска Алтайского края и за счет собственных средств предприятий, учреждений и организаций.
4. Порядок учета и контроля

4.1. Отраслевые (функциональные) органы Администрации города Рубцовска, организации, на которые возложены функции по созданию, хранению, использованию, освежению и восполнению резерва материальных ресурсов, заключившие муниципальные контракты (договоры), осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов резерва и устанавливают в муниципальных контрактах (договорах) на их поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) за несвоевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсов.
4.2. Общую организацию учета и контроля создания, хранения, использования, освежения и восполнения резервов материальных ресурсов осуществляет Администрация города Рубцовска совместно с МКУ «Управление по делам ГОЧС  г. Рубцовска».

Начальник отдела организации
управления и работе с обращениями
Администрации города Рубцовска
Алтайского края					                                      А.В. Инютина
 (
Приложение 2
к постановлению Администрации
города Рубцовска Алтайского края
от
 16.08.2021
№
2178
)

Номенклатура и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования  город Рубцовск Алтайского края

	N п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Количество

	1. Продовольствие (из расчета снабжения 50 чел. на 3 суток)

	1.
	Комплексное питание (завтрак, обед, ужин)
	шт.
	450

	2.Ресурсы жизнеобеспечения

	1.
	Кровати, в т.ч. раскладные
	шт.
	50

	2.
	Одеяла
	шт.
	50

	3.
	Подушка
	шт.
	50

	4.
	Постельные принадлежности (простыни, наволочки, полотенце)
	комплект
	50

	5.
	Обувь резиновая
	шт.
	10

3. Аварийно-спасательное оборудование, шанцевый инструмент и средства защиты, средства связи
	1.
	Надувная лодка
	шт.
	1

	2.
	Мотор лодочный
	шт.
	1

	3.
	Спасательные жилеты
	шт.
	10

	4.
	Мотопомпа
	шт.
	2

	5.
	Электрическая тепловая пушка
	шт.
	1

	6.
	Бензогенератор
	шт.
	1

	7.
	Дизельные тепловые пушки
	шт.
	2

	8.
	Агрегат сварочный
	шт.
	1

	9.
	Портативная газовая плита
	шт.
	1

	10.
	Огнетушители ранцевые
	шт.
	10

	11.
	Бензопилы
	шт.
	2

	12.
	Лопаты штыковые
	шт.
	10

	13.
	Каски
	шт.
	10

	14.
	Электромегафон
	шт.
	2

	15.
	Фонарь
	шт.
	10

	16.
	Балоны к портативной газовой плите
	шт.
	10

	17.
	Палатка
	шт.
	1

	18.
	Боевая одежда пожарного
	шт.
	10

	19.
	Обувь пожарного
	пар
	10

	20.
	Краги
	пар
	10

	21.
	Ведро оцинкованное
	шт.
	4

	22.
	Радиостанция переносимая
	шт.
	4

Начальник отдела организации
управления и работе с обращениями
Администрации города Рубцовска
Алтайского края			                                    		     А.В. Инютина

image1.jpeg
&